



فرشاد گلزاری

چهارشنبه هفته گذشته یکباره منابع خبری فلسطینی اعلام کردند که در نتیجه حملات سربازان اسرائیل به نابلس حدود ۱۱۵ نفر کشته و زخمی شدند و این خبر به سرعت در رسانه‌های منطقه‌ای به تیتراژ تبدیل شد. علاوه بر آنکه بسیاری از کشورهای عربی منطقه این حملات را محکوم کردند و خواهان برقراری آرامش میان طرفین شدند، در تشکیلات خودگردان فلسطین اما اتفاق‌های دیگری در حال رخ دادن بود.

همان هنگام محمد اشتیبه، نخست‌وزیر تشکیلات خودگردان فلسطین این حمله را تروریستی و سازمان یافته دانست که اسرائیل از طریق آن به دنبال صدور بحران داخلی خود به فلسطین است. او نه تنها مقاومت مردم شهر الصابره در برابر این حملات را ستود بلکه از سازمان ملل خواست از اتخاذ استانداردهای دوگانه که اسرائیل را تشویق به ادامه اقدامات خصمانه علیه مردم فلسطین می‌کند، دست بکشد. این سخنان بدون تردید نشان دهنده یک موضع دووجهی است؛ به گونه‌ای که اشتیبه هم تقابل سخت و مقابله با اسرائیلی‌ها را مورد تأیید ضمنی قرار می‌دهد و هم اینکه پای جامعه جهانی را به این پرونده باز می‌کند تا بتواند علیه تل‌آویو ائتلاف‌سازی کند.

اما در سوی دیگر میدان منابع خبری اعلام کردند که حملات موشکی گروه‌های مقاومت فلسطینی (پنجشنبه) از مناطق مختلف نوار غزه به سمت شهر کهای اسرائیلی جنوب سرزمین‌های اشغالی انجام شد و همین مسأله موجب شد تا تنش رژیم صهیونیستی در آماده‌باش قرار بگیرد. نکته مهم در این میان این است که اساساً زمانی که اسرائیل فلسطینی‌ها را تحریک می‌کند و آنها هم پاسخ نظامی و سخت‌تر در دستور کار خود قرار می‌دهند، تل‌آویو یک نقشه دوم یا همان «Plan B» را عملیاتی می‌کنند که این دفعه بمباران شهر غزه دقیقاً همان نقشه دوم اسرائیلی‌ها بود تا بتوانند فشارهای بیشتری را از جهات

هیأتی از تشکیلات خودگردان فلسطین تحت فشار آمریکا با اسرائیلی‌ها دیدار می‌کند؛

مذاکرات صوری برای بازگشت به آرامش



مختلف به فلسطینی‌ها و شاخه‌های نظامی آنها وارد کنند. اما موضع دستگاه دیپلماسی فلسطین در این میان از اهمیت زیادی برخوردار است. ریاض المالکی، وزیر امور خارجه فلسطین که این روزها سخت مشغول رایزنی‌های گسترده است، از شورای امنیت و اتحادیه اروپا خواست تا به پرونده فعلی در فلسطین ورود کند. در امتداد این سخنان ند پرایس، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا نگرانی خود را نسبت

به تعداد بسیار کشته‌شدگان در شهر نابلس و افزایش خشونت‌ها ابراز کرد اما سخنانش در همین حد باقی ماند.

در این میان بسیاری از تحلیلگران امور منطقه معتقدند که در پشت پرده سیاست و امنیت در فلسطین و اسرائیل اتفاق‌هایی در حال رخ دادن است که خروجی آن بدون شک تأمین منافع ایالات متحده و اسرائیل را در بر خواهد داشت. باید توجه داشت که تمام دولت‌ها و روسای جمهوری ایالات متحده از گذشته تا آینده بر تأمین امنیت اسرائیل قسم خورده‌اند و در همین راستا جوباید نیز با وجود اختلاف‌نظرهای گوناگونی که با تیم نتانیاهو و راستگرایان تل‌آویو دارد، باز هم تأمین منافع را در دستور کار خود قرار داده است.

میدان‌داری آمان برای ایجاد صلح؟!

با عنایت به اینکه برای ایالات متحده شرایط فعلی در فلسطین و اسرائیل چندان مطلوب نیست، تیم سیاسی - امنیتی جوبایدن مجدداً بافعال کردن اردن به این

سمت رفته تا بتواند در طرف منازعه را بر سر میز مذاکره بنشانند. سایت اردنی «الغد» اعلام کرد که به دنبال تشدید درگیری میان اسرائیل و فلسطین، آمان امروز (یکشنبه) میزبان نشست سیاسی - امنیتی اسرائیل و فلسطینی‌ها است که نمایندگان مصر و آمریکا نیز در آن حضور خواهند داشت.

این نشست در چارچوب تلاش برای توقف اقدامات یکجانبه، برقراری آرامش و در دستور کار قرار گرفتن اقدامات اعتمادسازی به منظور دستیابی به تعامل سیاسی همه‌جانبه میان فلسطینی‌ها و رژیم صهیونیستی برقرار می‌شود. سایر منابع رسانه‌های اردن هم اعلام کردند این نشست که با توجه به چالش‌های بزرگ سیاسی و امنیتی برقرار می‌شود، اولین دیدار در نوع خود میان فلسطینی‌ها و اسرائیلی‌ها با مشارکت منطقه‌ای و بین‌المللی در سال‌های اخیر است. برخی تحلیلگران هم اعلام کرده‌اند که این نشست در چارچوب تلاش‌های فشرده‌ای قرار می‌گیرد که اردن با هماهنگی تشکیلات خودگردان

دارند. به عنوان مثال روزنامه الاخبار لبنان در گزارش خود گفته است که برخلاف اعلام تشکیلات خودگردان فلسطین درباره تصمیمش برای تحریم «نشست العقیبه» در اردن، منابع آگاه اعلام کردند که تشکیلات خودگردان تحت فشارهای واشنگتن با هیأتی عالی‌رتبه در این نشست شرکت می‌کند و موافقت خود را با اجرای طرح آمریکا برای برقراری آرامش در کرانه باختری در ازای تضمین بقای خود و بهبود وضعیت اقتصادی و تقویت توانایی‌های امنیتی این تشکیلات اعلام خواهد کرد.

این روزنامه اعلام کرده که به رغم تهدیدات مسئولان تشکیلات خودگردان فلسطین درباره عدم مشارکت در نشست العقیبه در واکنش به اقدامات رادیکال اسرائیل در نابلس، محمود عباس به صورت مستقیم حسین الشیخ، دبیر کمیته اجرایی سازمان آزادیبخش فلسطین (ساف)، ماجد فرج، رئیس دستگاه اطلاعات و یک شخصیت سوم دیگر را برای حضور در نشست العقیبه مکلف کرده است. اینکه چرا اردن به عنوان میزبان این نشست ایفای نقش می‌کند، دلیلی ندارد جز اینکه بیش از نیمی از جمعیت این کشور را فلسطینیان آواره شده از سال ۱۹۴۷ به بعد تشکیل می‌دهند و از سوی دیگر اردن را باید اداره‌کننده اوقاف بیت‌المقدس دانست.

اما در این میان حتی اگر تضمین‌های مورد نظر فلسطینی‌ها هم مهر تأیید بخورد، بدون شک نشست العقیبه، خروجی خاصی برای فلسطینی‌ها ندارد. دلیل این امر هم تأیید یکی پس از دیگری طرح‌های اسرائیل علیه فلسطینی‌ها است که برخی از آنها سیاسی - امنیتی و برخی دیگر اقتصادی است. به عنوان مثال خبرگزاری فلسطینی سما به نقل از منابع رسانه‌های عبری زبان اعلام کرد که سازمان بودجه عمومی اسرائیل حدود ۹ میلیارد شیکل را به طرح‌های ایتمار بن گویر، وزیر امنیت داخلی کابینه نتانیاهو اختصاص داده است که توسعه شهر کساری‌های یکی از همین طرح‌ها است. حال باید دید که نشست العقیبه می‌تواند چنین پروژه‌هایی را خنثی کند یا خیر؟!

حتی اگر تضمین‌های مورد نظر فلسطینی‌ها هم مهر تأیید بخورد، بدون شک نشست العقیبه، خروجی خاصی برای فلسطینی‌ها ندارد و دلیل این امر هم تأیید یکی پس از دیگری طرح‌های اسرائیل علیه فلسطینی‌ها است که برخی از آنها سیاسی - امنیتی و برخی دیگر اقتصادی است

جهان نما

مجله اکونومیست:

عربستان به دنبال آشتی با سوریه و یمن است

مجله اکونومیست گزارشی را درباره تحول سیاست خارجی عربستان و آشتی این کشور با نظام‌هایی که قبلاً برای سرنگونی‌شان تلاش می‌کرد، منتشر کرده است.

این مجله در گزارش خود اعلام کرده که عربستان تلاش می‌کند تا نظام بشار اسد، رئیس جمهور سوریه، طرد شده و در حاشیه بماند. فیصل بن فرحان، وزیر خارجه عربستان در پاسخ به سؤالی درباره تغییر احتمالی موضع این کشور در قبال نظام بشار اسد به این مسئله اشاره کرد که انزوای بشار اسد رو به پایان است.

در طول یک دهه گذشته عربستان ده‌ها میلیارد دلار برای سرنگونی دو نظامی که آن‌ها را دشمن می‌دانست، خرج کرد؛ یکی نظام بشار اسد و یکی حوثی‌ها که یک گروه شیعه هستند که بر بخش عظیمی از یمن سطره دارند.

در ماه‌های آینده احتمالاً عربستان به شکست تلاش‌های خود اذعان کند. این به این خاطر نیست که عربستانی‌ها نزدیکی با دشمنان‌شان را افزایش داده‌اند بلکه نشانه دیگری برای این مسئله است که عربستان مثل برخی همسایگان عربش، موضوعات جهان عربی را منشأ آزار و خستگی می‌داند.

عربستانی‌ها از اولین حامیان مخالفان بشار اسد بودند و برای آن‌ها سلاح و پول فرستادند. اما این تلاش‌ها شکست خورد. سلاح‌های سبک کشورهای عرب حوزه خلیج فارس و غرب، مساوی با سرمایه‌گذاری عظیم ایران و بعد روسیه در آنجا نیست. حتی بعد از پیروزی اسد، عربستانی‌ها در کنار قطر از سرگیری روابط با نظام بشار اسد یا اجازه دادن به عضویت مجدد سوریه در اتحادیه عرب رازد کردند.



فیصل بن فرحان در نشست امنیتی مونیخ گفت: دیگر هیچ راه‌واضحی برای برکناری بشار اسد وجود ندارد. ما همگی سیاست‌هایی داریم اما استراتژی برای اجرای آن نداریم. راهی برای تحقق اهداف بلندمدت ما وجود ندارد.

دیپلمات‌ها معتقدند که عربستان احتمالاً در نشست سران اتحادیه عرب در مارس که عربستان میزبان آن است از نزدیکی روابط با سوریه خبر بدهد. یکی از مسئولان وزارت خارجه عربستان گفت که این کشور شروطنی دارد. به عنوان مثال عربستان انتظار دارد که بشار اسد حامیان ایرانی‌اش را رها کند، یا احتمالاً به صورت اولیه با این مسئله موافقت کند اما به صورت عملی نه.

نزدیکی به بشار اسد بسیار کمتر از تغییر خواهد بود که در اقیانوس یمن به چشم می‌خورد. این کشور از زمان انتفاضه سال ۲۰۱۱ علیه علی عبدالله صالح، رئیس‌جمهور پیشین یمن در تنش به سر می‌برد. عبیدر به منصور هادی، جانشین وی یک شخصیت پوچ است که ناتوانی خود را برای حفظ وطن نشان داد. اواخر ۲۰۱۴ حوثی‌ها به سمت صنعاء و بعد الحدیده رفتند.

آنها مارس ۲۰۱۵ به سمت شهر عدن رفتند. منصور هادی به عربستان فرار کرد و این مسئله عربستانی‌ها را در رأس ائتلافی عربی وارد مداخله کرد. عملیات ائتلاف عربی هشت سال طول کشید و یمن را وارد بحرانی انسانی کرد. ۱۹ میلیون یمنی به کمک‌های غذایی نیاز دارند تا زنده بمانند. سه چهارم زیر خط فقر هستند.

این جنگ برای عربستانی‌ها نیز هزینه داشته است. عربستان ده‌ها میلیارد دلار برای جنگ هزینه کرده است. برخی معتقدند که این مقدار در دوره‌هایی که جنگ شدیدتر بوده به یک میلیارد دلار در هفته رسیده است. عربستانی‌ها درباره معامله‌های مذاکره می‌کنند که به آن‌ها اجازه عقب‌نشینی را بدهد. این مسئله باعث نمی‌شود حوثی‌ها قدرت را کنار بگذارند یا جنگ داخلی پایان یابد.

اما به آن‌ها این تضمین را می‌دهد که حوثی‌ها دیگر حملات موشکی در مرزهای عربستان انجام ندهند. یکی از تحلیلگران می‌گوید: این مسئله به حوثی‌ها چیزی را می‌دهد که تصورشان را نمی‌کردند. احتمالاً توافق مورد نظر طی هفته‌های آتی در شهر مکه و نزدیک به ماه مبارک رمضان امضا خواهد شد.

خبر

بایدن:

طرح صلح چین برای اوکراین هیچ منفعتی ندارد



رئیس‌جمهور آمریکا گفت در پیشنهاد صلح چین برای اوکراین هیچ منفعتی وجود ندارد و تنها به سود روسیه خواهد بود. جوبایدن، در گفت‌وگویی با شبکه خبری ای.بی.سی نیوز اعلام کرد که من هیچ سودی در طرح مطرح شده از سوی چین برای برقراری صلح در اوکراین نمی‌بینم جز آنکه به نفع روسیه است. بیشتر یکن طرحی ۱۲ بندی با عنوان موضع چین در قبال سازش سیاسی در بحران اوکراین مطرح کرده که یکی از بخش‌هایش شامل احترام و رعایت به حق حاکمیت تمامی کشورها، سازش اقدامات خصمانه و از سرگیری مذاکرات صلح بین کی‌یف و مسکو است. وزارت امور خارجه روسیه در واکنش به این پیشنهاد اعلام کرد، مسکو رفتار و اقدامات صادقانه چین را در برقراری سازش صلح آمیز درگیری اوکراین می‌ستاید. بایدن اما گفت که انتظار یک ابتکار عمل بزرگ را درباره

خبر

بایدن:

طرح صلح چین برای اوکراین هیچ منفعتی ندارد



این پیشنهاد در دچون دولت یکن در حال ارائه تسلیحات به مسکو است. وی همچنین افزود، کریمه مسأله اوکراین است که باید درباره‌اش تصمیم بگیرد. رئیس‌جمهوری آمریکا اوایل روز جمعه نیز گفته بود که اوکراین در حال حاضر نیازی به جنگنده‌های اف-۱۶ ندارد و در حال حاضر امکان ارائه آنها توسط واشنگتن به کی‌یف را ندارد.

دفع حمله گسترده داعش در استان دیالی عراق



سازمان حشد شعبی عراق از مقابله نیروهای خود با حمله تروریست‌های داعش به منزل یکی از فرماندهان حشد در استان دیالی خبر داد. به گزارش شفق نیوز، سازمان حشد شعبی عراق در بیانیه‌ای اعلام کرد، گروهی از تیپ دوی لشکر ۶۲ حشد شعبی توانست حمله تروریست‌های داعش در شمال شهر المقدادیه در استان دیالی را دفع کند. در این بیانیه آمده است، گروهی از داعشی‌های باقی مانده به یک نقطه امنیتی متعلق به تیپ دو در منطقه الهلبید در شمال شهر المقدادیه حمله کردند که نیروهای این تیپ با آنها مقابله کردند. یک منبع امنیتی در استان دیالی گزارش داد، در این حمله هدف منزل یکی از فرماندهان حشد الشعبی در شمال

خبر

سپرست وزارت دفاع طالبان:

نباید چشم بسته از کسی اطاعت کنیم



سپرست وزارت دفاع دولت طالبان در افغانستان در مراسم فارغ‌التحصیلی دانشجویان دانشگاه افسری اظهار داشت: خداوند به ما عقل و درایت داده و ما را موظف کرده که چشم بسته از کسی اطاعت نکنیم. حتی نباید کور کورانه از من اطاعت کرد. محمد یعقوب مجاهد با اشاره به صدور دستورات از سوی مقامات و مسئولان طالبان خطاب به اعضای این گروه گفت: باید دید این کیست، چه کرده است و در حال حاضر فکر و نیتش چیست. باید درست و نادرست را بشناسید و بر اساس آن اقدام کنید. ملا یعقوب مجاهد همچنین با اشاره تلویحی به گردش پهبادهای ناشناس در آسمان افغانستان تأکید کرد: من با چشم باز می‌بینم. شما هم با چشم باز می‌بینید. و زرا، ژنرال‌ها، فرماندهان ارتش همه به آسمان نگاه می‌کنند؛ اما آن‌ها نمی‌توانند کاری انجام دهند.

چین نسبت به رفتار ناتو و رویارویی‌های آینده هشدار داد



وزارت خارجه چین تأکید کرد، مادامی که ناتو به گونه‌ای رفتار کند که گویی هنوز در حال مبارزه در جنگ سرد است و پرده آهنین فرو نریخته است، جهان همچنان درگیر جنگ و آشوب‌های ژئوپلیتیکی خواهد بود. به گزارش راشاتودی، وانگ ونبین، سخنگوی وزارت امور خارجه چین در کنفرانسی خبری در پکن به خبرنگاران گفت: چسبیدن به ذهنیت جنگ سرد منجر به خصومت و رویارویی می‌شود. پایان جنگ سرد در بیش از سه دهه پیش، به معنای پایان تفکر مجموع صفر و ذهنیت جنگ سرد نیست. دیوار برلین فرو ریخت اما هنوز حصار ایدئولوژی و تعصبات مبتنی بر ارزش‌ها همچنان پابرجاست. این اظهارات وانگ ونبین همزمان با نخستین

سارلوز حمله روسیه به اوکراین منتشر شد. وزارت امور خارجه چین اوایل روز جمعه یک برنامه ۱۲ بخشی را به منظور پایان دادن به این جنگ منتشر کرد که مورد انتقاد دبیرکل ناتو قرار گرفت.